
REGIONE PIEMONTE

Ente di Gestione delle 

Aree Protette della Valle Sesia

DECRETO DEL PRESIDENTE
n. 8

Del 11/07/2017

OGGETTO:  VARIAZIONE  DI   BILANCIO  PER  MAGGIORE  ENTRATA  PER 
FINANZIAMENTO 2016 PSR 2014-2020.

IL PRESIDENTE

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera; 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 
con è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il Signor Ermanno De Biaggi;

Vista la deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle  aree  protette  della  Valle  Sesia  con  cui  si  sono  insediati  il  Presidente  ed  il  
Consiglio dell'Ente stesso;

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi;

Vista  la  l.r.  11 aprile  2001 n.  7  avente per  oggetto “Ordinamento  contabile  della 
Regione Piemonte” ed in particolare il Capo V art. 45 “Bilanci degli Enti, delle agenzie 
e delle società regionali”;

Visto il D. Lgs. N. 118/2011, con il quale erano stati definiti alcuni adempimenti a 
carico delle Regioni. Degli Enti Locali di cui all’art. 2 del D.Lgs. 18/08/2000 n.. 267, 
dei loro Organismi ed Enti strumentali in contabilità Finanziaria;

Visto altresì il D.Lgs. n. 126/2014, con il quale era stata modificata ed integrata la 
normativa inerente all’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi ei Enti strumentali; 
Richiamato l’art. 51 del D.Lgs. 118/11, ed in particolare il comma 4, “Variazioni del 
Bilancio  di  previsione,  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  del  bilancio 
gestionale”;



Dato atto  che con lettera del  11 luglio  2017 al  ns.  prot.  n.  788 della  Regione 
Piemonte, allegata al presente atto, ha comunicato l’ammissione a finanziamento 
della domanda posta nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2016 - 
Bando per infrastrutture turistico ricreative ed informazione - per un importo pari 
ad € 268.926,27;

Dato atto che con determinazioni nn.188/16 e 189/16 sono stati affidati gli incarichi 
e costituiti gli impegni di spesa per la progettazione preliminare e definitiva degli 
interventi  da  candidare  la  cui  scadenza  era  tassativamente  stabilita  per  il  10 
novembre 2016 finanziati con fondi propri;

Dato atto che la quantificazione dell’importo finanziato nell’ambito del Programma 
di Sviluppo Rurale 2014-2020 non è stata inserita in sede di definizione del Bilancio 
di previsione per l’esercizio 2017 essendo ancora in corso l’istruttoria definitiva sulla 
domanda di sostegno presentata;

Dato atto che in sede di predisposizione del Bilancio di previsione 2017 era stato 
tenuto come avanzo vincolato l’importo presunto rimanente sul cofinanziamento a 
carico Ente;

Rilevato che alla data odierna i quadri economici non prevedono alcuna definizione 
temporale per le attività di progetto;

Preso atto che il Parco ricoprirà l’incarico di unico soggetto attuatore delle iniziative 
candidate al bando regionale PSR 2014-2020 Mis7 sottomisura 7.5 operazione 7.5.1 
Infrastrutture turistico ricreative ed informazione per la Tipologia 2;

Dato atto che la quota di cofinanziamento di competenza dei Comuni partecipanti al 
progetto PSR 2014-2020 ammonta complessivamente ad € 21.180,00;

Dato atto che il progetto ”PSR 2014-2020 Mis7” comporterà entrate e spese per € 
290.106,27, importo al quale va aggiunto in spesa l’importo del cofinanziamento a 
carico dell’Ente;

Rilevata pertanto la necessità di creare i sottoelencati capitoli di entrata e di spesa per 
la gestione dell’entrata e della spesa corrente e in conto capitale relativa al progetto di 
cui al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2016 - Bando per infrastrutture turistico 
ricreative ed informazione- per un importo pari ad € 290.106,27:

Entrata

Cap.  n. 21500 “PSR 2014-2020 contributi  da Regione” da iscrivere sulla  Tipologia 
4020000  Categoria  40201000  del  Titolo  4  dell’entrata,  IV  livello  ai  sensi  del 
D.Lgs.118/141 del 23/06/11 E.4.02.01.02.000

Cap.  n.  2200  “PSR  2014-2020  contributi  da  Comuni”  da  iscrivere  sulla  Tipologia 
4020000  Categoria  40201000  del  Titolo  4  dell’entrata,  IV  livello  ai  sensi  del 
D.Lgs.118/141 del 23/06/11 E.4.02.01.02.003;

Uscita

Cap. n. 61510 “PSR 2014-2020 Spese patrimonializzate” da iscrivere sulla Missione 07 
Programma 0701 Macroaggregato 2020000 del titolo 2 della spesa, IV livello ai sensi 
del D.Lgs.118/141 del 23/06/11  U.2.02.01.09.002;



Cap.  n.  24600  “PSR  2014-2020  Spese  non  patrimonializzate”  da  iscrivere  sulla 
Missione 09 Programma 0905 Macroaggregato 1030000 del titolo 1 della spesa, IV 
livello ai sensi del D.Lgs.118/141 del 23/06/11  U.1.03.02.09.012;

Ritenuto pertanto opportuno apportare le necessarie variazioni al Bilancio di Previsione 
Gestionale 2017, nel rispetto di quanto disposto dal sopracitato art. 1, comma 4 della 
L.R.  23/06/93  n.  31,  iscrivendo  le  somme suddetta  nei  corrispondenti  capitoli  in 
entrata ed in uscita al fine di provvedere agli  accertamenti ed ad assumere idonei 
impegni di spesa necessari alla realizzazione degli interventi e delle attività di cui ai 
progetti in fase di attuazione;

Visto  quanto  disposto  dal  comma  4  dell’art.  1  della  L.R.  23/06/1993  n.  31  che 
autorizza, nel caso di trasferimento da Enti pubblici, gli Enti di gestione delle aree 
protette  ad  apportare  variazioni  al  proprio  Bilancio  mediante  provvedimento 
amministrativo;

Ritenuto opportuno approvare le variazioni sopradescritte al Bilancio 2017 sulla base 
degli schemi allegati;

Visto il prospetto di variazione al bilancio che si allega al presente Decreto per farne 
parte integrante e sostanziale;

Ritenuto opportuno assegnare al Direttore dell’Ente Parco le somme stanziate sui vari 
capitoli del Titolo 1 e del Titolo 2 della Spesa al fine di dare corso a tutte le procedure 
amministrative necessarie alla realizzazione degli interventi e delle attività di cui ai 
progetti PSR 2014-2020 in fase di attuazione;

Vista  la  L.R.  n.  23/2008  (e  s.m.i.)  “Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”;

Vista la L.R. n. 07/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”;

Visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001, n. 18/R “regolamento di contabilità”;

Vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e  
della biodiversità”;

Tutto ciò premesso.

DECRETA

1. Di  approvare per  le  motivazioni  descritte  in  premessa le  variazioni  al  Bilancio 
2017, dettagliate negli schemi allegati iscrivendo la somma di:
 €  268.926,27  al  Capitolo  21500  “PSR  2014-2020  contributi  da  Regione” 

Tipologia 4020000 Categoria 40201000  del Titolo 4 dell’Entrata



 €  21.180,00  al  Capitolo  22000  “PSR  2014-2020  contributi  da  Comuni” 
Tipologia 4020000 Categoria 40201000 del Titolo 4 dell’Entrata

e  imputando la somma di:
 €  70.043,94  al  Capitolo  61510  “PSR  2014-2020  Spese  patrimonializzate” 

Missione 7 Programma 0701 Macroaggregato 2020000 Titolo 2;
 €  220.062,33  al  Capitolo  24600  ““PSR  2014-2020  Spese  non 

patrimonializzate”  Missione  09  Programma  0905  Macroaggregato  1030000 
Titolo2;

dell’Uscita  del  Bilancio  di  Previsione  Gestionale  Anno  2017,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio n. 34 in data 29/12/2016.
    
2. Di  allegare  la  variazione  relativa  alla  maggiore  entrata  per  trasferimento 

regionale.

3. Di assegnare al Direttore dell’Ente Parco le somme stanziate sui vari capitoli del 
Titolo  1 e del  Titolo  2 della  Spesa al  fine di  dare corso a tutte  le  procedure 
amministrative necessarie alla realizzazione degli interventi e delle attività di cui 
ai progetti PSR 2014-2020 in fase di attuazione.

4. Di  sottoporre  il  presente  atto  al  Consiglio  direttivo  per  le  determinazioni  di 
competenza ai sensi dell’art 14 punto 2 lett. D) della L.R.19 /2009 e s.m.i. e 
dell’art.5 dello Statuto dell’Ente. 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente 
di gestione delle Aree protette della Valle Sesia.

Letto, confermato e sottoscritto,

     IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO

    Ermanno De Biaggi                                                    Nicoletta Furno

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il decreto presidenziale n. 8  è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale 
dell’Ente-Parco

www.areeprotettevallesesia.it a far data dal 

         IL FUNZIONARIO ADDETTO

                    

Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile

     IL RESPONSABILE DEL 

               SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Copia conforme all’originale in uso agli atti.

Lì

IL SEGRETARIO 

Diventato esecutivo il 


